Il pagamento di detto nolo sarà frazionato in tre rate: un terzo al 15
marzo prossimo venturo; un terzo al primo di maggio; il residuo terzo
avanti lo stivaggio dei natanti. Entro il quindicesimo giorno a partire dalla
festa di san Pietro apostolo, che cade in giugno, i partenti dovranno essere
a Venezia con le loro cose al seguito e provvedere all’effettuazione del cari-
co, poiché al primo agosto la flottiglia completa sarà all’ormeggio, pronta
per la partenza. La farina, che qualcuno volesse portarsi per suo uso, neces-
siterà di un imballo particolare entro bariletti o sacchi. 

Se le disposizioni impartite saranno scrupolosamente osservate, il doge
farà in modo che – alla data sopra stabilita – il convoglio risulti nelle con-
dizioni ottimali; saranno anche in loco, per ogni nave, i rispettivi proprieta-
ri o i possessori di carature. In caso di inadempienza da parte degli ordi-
nanti, i vettori saranno sciolti da qualsiasi impegno pattuito, trattenendo –
a titolo di penale – le somme versate. Il notaio, rogatore della carta, fu
Michele Bonifaci, pievano di Santa Maria Vulcania, cancelliere ducale nel
palazzo cittadino di Rialto.  Qui di seguito il testo della pergamena.

In nomine Dei eterni amen. Nos quidem Petrus Ziani, Dei gratia Venetie Dal-
matie atque Chroatie dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperii
romani, presenti pagina declaramus quia ad petitionem vestram concedimus
vobis viris venerabilibus, eadem gratia Brixiensi et Regino episcopis nomine
vestro et domini archiepiscopi Mediolanensi tot naves que ferre valeant millia-

7 A proposito dell’accurata macchina cantieristica veneziana si ricordino le realistiche terzi-
ne dantesche (Inferno, canto XXI, versi 7-15): Quale ne l’arzanà de’ Viniziani  / bolle l’inverno
la tenace pece  / a rimpalmare i legni lor non sani,  / ché navicar non ponno, e in quella vece  /
chi fa suo legno novo e chi ristoppa  / le coste a quel che più viaggi fece;  / chi ribatte da proda
e chi da poppa;  / altri fa remi e altri volge sarte;  / chi terzeruolo e artimon rintoppa (...).

8 RICHARD, La grande storia, pp. 292-293: il cosiddetto “nolo per posto”, previsto dagli
statuti delle città marinare.
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Reggio Emilia - Archivio della Curia vescovile, Documenti riguardanti il vescovo Guglielmo Fogliani,
Quaternum instrumentorum Guillelmi (Domini Episcopi) notarii, 1276-1277, come specificato alle
note 25 e 28. Ed. N. TACOLI, Memorie storiche ecc., III, pp. 215 sgg.; e da lui: C. F. DI SAVIGNY, Storia
del diritto romano nel M. E., III, Firenze 1844, pp. 352 sgg. (II ed., pp. 202 sgg.)]. 
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rios9 mille et XL preter ea que marinarii in ipsis navibus debebunt portare hoc
modo. Debent quidem esse singule naves harum ferentes quadraginta millia-
rios vel a quadrigentis et supra; que naves extimari debebunt quante fuerint
portature per extimatores, qui ad hoc per nos et consilium nostrum vel per
electores venetianos erunt electi. Qui, iuramento astricti, naves easdem legali-
ter equis supra lectulis10 lectilibus et aliis necessariis tam pro pelegrinis quam
pro marinariis in eis ituris. Verumtamen illud, quod marinarii in eis portabunt,
non debet computari in prefatis milliariis preter lecta, capsellas, arma ac indu-
menta, que supra milliariis cruce signatorum portabuntur. Habebit quoque
quelibet naves harum que fuerit de milliariis quingentis marinarios a quadra-
ginta usque ad sexaginta sicut nobis apparebit. Et si navis erit ferens plus vel
minus de quingentis milliariis, marinarios habebit secundum rationem eam-
dem. Peregrini quoque in eisdem navibus ituris aportabunt secum vel facient
aportari a Legnago et supra et a Ferraria et supra omnia que ad portanda ultra
mare sibi erunt necessaria tam in pane, vino, legumine, carnibus, quam in cete-
ris victualibus. Jurabunt quoque marinarii quod in eisdem navibus non porta-
bunt nec facient portari nisi quod a nobis aut pro nobis sibi fuerit designatum;
et quod salvabunt ipsos peregrinos in personis et rebus et quod portabunt eos
bona fide quam citius poterunt ad Damiatam11 vel Tyrum, Acaraniem12 vel
Alexandriam, ad quam harum civitatum vos episcopi, cum domino archiepi-
scopo supradicto, volueritis ire, et versa vice unus peregrinorum vestrorum a
ceteris, parabola habita pro se et eis, iurabit salvare naves et marinarios in per-
sonis et rebus quousque secum erunt. Junctis navibus quoque ipsis ad unam
dictarum civitatum, peregrini escaricabunt naves quam citius poterunt et ex
quo exhonerate fuerint in potestate patroni earum cuiuscumque ac marinario-
rum erunt ad faciendum exinde et tunc in antea quicquid voluerint. Habere ita-
que debetis omnes cameras navium ipsarum preter unam cameram pro naucle-
rio13 et una (anziché unam) pro ponensi in pope14 et unam cameram inter duas
arbores pro sarcio15 et velis et caybam16 de pope; hoc est pro qualibet nave, que

9 Milliarii schiere di mille cavalieri; poi: militari; Tiraboschi: milites.
10 lectulis cassato nel documento; lectilibus: lettiere, stabbi; Tiraboschi omette supra lec-

tilibus.
11 Damietta.
12 Tiraboschi: Acaronem.
13 Proprietario del naviglio e, per estensione, colui che lo conduce, cioè il nocchiero.
14 Poppa della nave.
15 Materiale per la cucitura e per la riparazione delle vele e sartiame vario.
16 Gabbia; piattaforma semicircolare balaustrata, installata su ogni albero, su cui prende-

vano posto i marinai per effettuare le manovre o per stare di vedetta.
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naves vero erunt bene calcate17 et sarciate a velis, funibus, arboribus et ceteris
omnibus. De nabulo18 vero navium earumdem talis concordia fuit inter nos
quod, pro qualibet (anziché quolibet) millenario, nobis debebatis libras Vene-
tie X. Sed reverentia domini Hugonis, Dei gratia ostiensis et velletrensis epi-
scopi, apostolice sedis legati, qui ex inde preces nobis preces (ripetuto) facere
voluit, quantum de ipso nabulo vobis et peregrinis vobiscum in eis venturis
donamus hoc est pro quolibet millenario solidos Venetie XL. Quod quidem
nabulum per tres terminos nobis debetis: terciam partem hin (anziché hinc) ad
medium mensem marcii proximum venturum; alium tercium in kallendis (sic)
madii sequentis; terciam reliquam ante quam naves dicte honerentur. Vos vero,
et qui ituri vobiscum sunt, hinc ad quintamdecimam post festum beati Petri
apostoli proximo (sic) venturum de mense juni, cum omnibus rebus vobiscum
ferendis hic in Venetia esse debebitis et habebitis sic naves honeratas, quod in
kallendis augusti pro eundo erunt ad collam19. Illa vero farina quam secum pere-
grini aut vos volueritis in navibus portare pro velle vestro portabitur in buticel-
lis vel in saccis. Nos vero faciemus quod naves predicte, si que dicta sunt serva-
veritis, hinc ad quintamdecimam post dicti sancti Petri mense juni erunt omnes
ita parate et aptate, quod ipsas poteritis facere caricari et faciemus quod pro qua-
libet nave saltem unus patronorum ibit, videlicet ex eis patronis qui de navibus
ipsis partem habebit in proprium vel per collegantiam. Quod si que dicta sunt
per vos nobis non fuerint adimpleta, nos de pagamento quod recipiemus neque
de prestatis navibus vobis nec aliquibus aliis teneri debemus in aliquo et de paca-
mento (sic) ipso facere poterimus quicquid nostre fuerit voluntatis.
Datus per manum Michaelis Bonifatii, plebani sante Marie Vulcanie, cancellarii
nostri apud palatium nostrum in civitati Rivoalti, currente anno domini millesimo
CC octavodecimo, mense februarii, die XI. intrante februarii, indictione septima.